Pró-Reitoria
Pesquisa e Extensão

1

EDITAL Nº 09/2022/PROPEX/IFS/REITORIA – PROGRAMA DE BOLSAS INSTITUCIONAIS DE

EXTENSÃO – PBIEX
(Reabertura Maio/2024)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Extensão – PROPEX, a abertura do presente edital de extensão para seleção de cadastro reserva de
bolsistas graduandos, sem vínculo empregatício, de diversas áreas, conforme item 2.1 deste edital, que poderão

atuar como bolsistas nos diversos setores do IFS, supervisionados por servidores efetivos de nível superior.

1. OBJETIVOS

1.1. Fomentar o desenvolvimento de atividades de extensão no IFS nas áreas de:

1.1.1.1. Administração

1.1.1.2. Audiovisual
1.1.1.3. Biblioteconomia

1.1.1.4. Design Gráfico

1.1.1.5. Direito
1.1.1.6. Informática / TI

1.1.1.7. Jornalismo
1.1.1.8. Letras Português ou Letras Português/Inglês ou Letras Inglês

1.1.1.9. Publicidade e Propaganda

1.1.1.10. Serviço Social
1.1.1.11. Tecnologia da Informação

1.2. Reafirmar e fortalecer a extensão do Instituto como processo acadêmico definido

mailto:comunicacao@ifs.edu.br
mailto:dlc@ifs.edu.br

mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:direcao.aracaju@ifs.edu.br

http://publicacoes.ifs.edu.br/index.php/autor-participante
mailto:direx@ifs.edu.br
mailto:propex@ifs.edu.br
/editais-propex
mailto:direx@ifs.edu.br
mailto:propex@ifs.edu.br
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
mailto:direx@ifs.edu.br
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
http://publicacoes.ifs.edu.br/index.php/autor-participante
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html

Pró-Reitoria
Pesquisa e Extensão

https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
http://publicacoes.ifs.edu.br/
http://publicacoes.ifs.edu.br/

Pró-Reitoria
Pesquisa e Extensão

5

2ª Prova Escrita (opcional, pelo Setor)
Eliminatória e

Classificatória

100 (cem)

pontos

60(sessenta)

pontos

3ª Análise do Currículo Classificatória
100 (cem)

pontos

/editais-propex/editais-propex-4
/editais-propex/editais-propex-4

http://publicacoes.ifs.edu.br/
http://publicacoes.ifs.edu.br/
http://publicacoes.ifs.edu.br/

mailto:direx@ifs.edu.br
mailto:publicacoes.suporte@ifs.edu.br